2. Assertio II. Probabilius videtur , ipsam quoque existentiam seu productionem prædestinationis secundum Esse suum naturale , vñā cum omnibus adiunctis & congenitis potentijs naturalibus , ac temperamento & complexione naturali , quatenus hæc illi efficaciter conducunt ad salutem aeternam , esse effectum prædestinationis. Ita sentire videtur Heraeus in 1. d. 40. q. 1. artic. 2. in fin. vbi ait , ipsum etiam liberum arbitrium , prout natura ejus tendere in bonum , cadere sub effectu prædestinationis. Idem expresse docet Suarez lib. 3. de prædest. capit. 7. numero 5. & lib. 1. capit. 18. num. 13. & significat Molina , hic quest. 2. artic. 2. disp. 3. vbi ait. *Omnia uniuersim nomine effectuum prædestinationis comprehenduntur , quæ ad vitam aeternam , incrementum illius , aliquo modo conferunt ; de quorum numero sunt , complexio ad probitatem apta , bona educatio , aliorum orationes &c.* et si contrarium sentiat Vasquez hic disp. 93. c. 4. numero 27. vbi dicit , ipsum Esse naturale hominis , vñā cum adiunctis potentijs naturalibus , naturalem quoq; hominis constitutionem & temperamentum , nullo modo spectare inter effectus prædestinationis: eo quod donum creationis distinctum est à dono prædestinationis. Addi potest , quod prouidentia supponit existentiam subiecti , cui prouidet : est autem prædestination pars quadam prouidentiae.

3. Sed nihilominus assertio posita videtur probabilior ; et si ad modum loquendi hæc controversia potius , quam ad rem ipsam pertineat . Probatur primum ex scriptura , Sapiens. 8. v. 19. *Puer autem eram ingenuus , et fortius sum animam bonam.* Et cum essem magis bonus , veni ad corpus inconquinatum. Vbi Sapiens , ex peculiari munere , ad sapientiam diuinam opportunius conquirendam , obtrigisse sibi ait peculiares quasdam naturæ dotes ; quæ si eidem ad aeternam salutem contulerunt , quidn̄ ex prædestinationis munere ei obtigerunt ? Huc spectat illud Isai. 43. v. 7. *Et omnem , qui invocat nomen me-*

um , in gloriam meam creavi eum , formavi eum , & feci eum. Vbi significatur , ipsam quoque creationem & productionem hominis , ex efficaci intentione beatitudinis eidem conferenda profestam esse. Secundo probatur autoritate Sancti Thomæ , & corum , quos ille in eadem sententiam citat. Etenim hac quest. 2. articulo 2. in quo queritur , *An prædestination aliquid ponat in prædestinatione , cum obiecisset sibi S. Thomas obiectio secunda his verbis: Origenes dicit super illud Rom. 1. Qui prædestinatus est &c. (scilicet qui factus est ei secundum carnem) Prædestination eius est , qui non est , sed destinatio eius est , qui est.* Et Augustinus dicit in lib. de prædest. sanct. (vbi tamen hoc non invenitur) [Quid est prædestination , nisi destinatio alicuius existentis? Ergo prædestination non est , nisi alicuius existentis ; & ita ponit aliquid in prædestinatione :] Respondebat S. Thomas ibidē ad 2. [destinatio aliquando sumitur pro reali missione alicuius ad aliquem terminum ; & sic destinatio non est , nisi eius quod est. Alio modo sumitur destinatio pro missione , quam aliquis mente concipit ; secundum quod dicimus destinare , quod mente firmiter proponimus. &c.] Et sic destinatio potest esse eius , quod non est. Tamen prædestinatione ratione antecessionis , quam importat , potest esse eius , quod non est , qualitercumque eius destinatio sumatur.] Vbi plane videtur sentire , prædestinationem passiuē etiam eius esse personæ (de hac enim loquebatur obiectio) quæ ut sic in mente diuina Dei prædestinantis non supponitur existere : sicut cum aliquid animo destinamus facere , quod nondum existit , nec in mente proponentis supponitur existere ; sed quod ex vi priuam propositi nostri existentiam capiet.

Deinde ibidem art. 4. argum. 2. cum obiectum fuisset his verbis: [Electio est eorum , quæ sunt ; sed prædestination ab aeterno , est etiam eorum , quæ non sunt: Ergo prædestinatur aliqui absque electione :] Respondebat ipse: [Quando voluntas eligentis prouocatur ad eligendum à bono inse- præexistente , tunc oportet , quod electio si eorum , quæ sunt , sicut accidit in electione nostra. Sedin Deus est aliter , ut dictum est. Et ideo sicut dicit Augustinus (serm. 11. de verbis Apol.) Eliguntur à Deo , qui non sunt , neque tamen errat qui eligit.] Vbi rursus de personis prædestinatis sermo est ; quæ proinde dum prædestinatur in diuina mente , non supponuntur existere.

Rursus eadē quest. 2. a. 8. argum. sed contra , ait S. Thomas : [Dicitur Genes. 25. quod Isaac rogauit Deum pro Rebecca vxore sua , & dedid conceptum Rebeccae. Ex illo autem conceptu natus est Jacob , qui prædestinatus fuit. Non autem fuisset impleta prædestinatione , si natus non fuisset ; Ergo prædestinatione iuuatur precibus Sanctorum.] Quibus verbis indicat , Isaac preces contulisse ad prædestinationem Iacobi , ex parte effectus eiusdem , qui in praesenti aliis non erat , quam natuitas seu conceptio eiusdem Iacobi: sentit ergo , conceptionem Iacobi fuisse effectum prædestinationis eius. Denique hoc spectat quod ibidem in corp. vt superius dictum , vniuersim pronuntiat S. Thomas , sub prædesti nationem

nationem cadere, quicquid hominem promouet in salutem: atqui non dubium, naturalis etiam quandoque complexionis bonitatem; intellectus itidem ac voluntatis individuam perfectionem, multum sepe hominem promouere in salutem; saltem, remote disponendo, inclinando, facilitando ad bona quadam moralia: Ergo ex mente S. Thomæ complexionis naturalis bonitas, ingenij vis ac præstantia, & similia, possunt esse effectus prædestinationis.

Idem probatur ratione. Prima sumitur ex prædestinatione Christi hominis; qui cum sit exemplar nostra prædestinationis, prædestinatus est ad hoc ipsum, ut esset filius Dei naturalis, adeoque ut existaret homo Deus: Ergo existentiam Christi velut Dei simul & hominis non supponeret, sed efficeret eiusdem prædestinationis.

Secunda ratio sumitur ex modo, quo Deus, prædestinasse homines verisimile est. Si enim Deus ex intentione seu voluntate efficaci saluandi eos, qui saluantur, ipsos creavit, & complexionem dotesque naturales ad hoc oportunas concessit & indidit, tunc plane fatendum est, ipsam etiam existentiam cum potentis & dotibus naturalibus congenitis ipsius prædestinati, effectum esse prædestinationis: sed antecedens admodum verisimile est, & ratione consentaneum. Tum quia Deus in creandis & prædestinandis hominibus volens commendare bonitatem suam, erga electos, non potuit id alia ratione melius facere. Tum quia ita solent facere siguli & artifices, quando ob certum & designatum finem vasa conficiunt; ut scilicet, ex ipsa efficaci intentione eiusmodi finis, vas ipsum conficiant, saltem si finis eorum potestati subiaceat, & in particulari respectu huius aut illius effectus determinatus sit. Eodein etiam modo parentes, si in sua potestate filiorum generationem haberent, simul cum fine, quem in filiorum educatione optant & sperant, vtique animo destinarent, hunc filium ad hanc vitæ conditionem & dignitatem, alium ad aliam progenerare, &c. quod tamen ipsi ideo facere prudenter non possunt, quia nec generationem ipsam, neque fines, ad quos filios educant, in sua habent potestate, ut magis patebit quæst. 5. dub. 4.